
Nova Friburgo,07/07/2021
A VOZ DA SERRA 7

Esportes

Vinicius Gastin
viniciusgastin@gmail.com

Estado do Rio de Janeiro

Câmara Municipal de Nova Friburgo
P O R T A R I A  Nº 2.558/2021

O VEREADOR WELLINGTON MOREIRA, Presidente da Câmara Municipal de 
Nova Friburgo, no uso de suas atribuições legais...

R E S O L V E

Nomear  JOÃO CARLOS RODRIGUES DA SILVA  para ocupar o cargo, de provi-
mento em comissão, de Assessor Parlamentar Chefe de Gabinete do Vereador Walla-
ce  Merchioro, com vencimento no valor de R$ 4.912,20 (Quatro mil, novecentos e 
doze reais e vinte centavos), correspondente ao padrão CM-I grau “A”, com efeitos a 
partir do dia 01º de julho de 2021.

  
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Nova Friburgo, 05 de julho de 2021.

 VEREADOR WELLINGTON MOREIRA
PRESIDENTE

P O R T A R I A  Nº 2.559/2021

O VEREADOR WELLINGTON MOREIRA, Presidente da Câmara Municipal de 
Nova Friburgo, no uso de suas atribuições legais...

R E S O L V E

Nomear  GABRIELLE GOMES JACARANDÁ SCHENQUEL  para ocupar o cargo, 
de provimento em comissão, de Assessora Parlamentar de Expediente do Vereador 

Wallace  Merchioro, com vencimento no valor de R$ 2.506,23 (Dois mil, quinhentos 
e seis reais e vinte e três centavos), correspondente ao padrão CM-III grau “A”, com 
efeitos a partir do dia 01º de julho de 2021.

  
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Nova Friburgo, 05 de julho de 2021.

VEREADOR WELLINGTON MOREIRA
PRESIDENTE

ORDEM DE SERVIÇO Nº 013/2021

O VEREADOR WELLINGTON MOREIRA, Presidente da Câmara Municipal de 
Nova Friburgo, no uso de suas atribuições legais e regulamentares ...

D E T E R M I N A
  
Artigo 1º. Que o Secretário Geral da Câmara Municipal de Nova Friburgo, consoan-

te sentença prolatada nos autos do processo judicial nº 0009806-65.2008.8.19.0037, 
realize o controle e total cumprimento do determinado pelo Poder Judiciário, assim 
como o que restou defi nido e regulamentado na Resolução Legislativa nº 2.051/2013.

Artigo 2º. A presente entra em vigor na data de sua publicação. 

Nova Friburgo, 30 de junho de 2021.

VEREADOR WELLINGTON MOREIRA
PRESIDENTE

Pouca moral?

Amanda e Nina Nunes sobre
Barboza: “É o lutador favorito”
E

la é a campeã peso-galo e 
peso-pena do UFC, já apon-
tada como a maior lutadora 
de MMA de todos os tem-

pos. Amanda Nunes encanta e empol-
ga cada vez que sobe ao octógono, e 
vai cravando o seu nome na história 
da organização e no universo das ar-
tes marciais. Com luta marcada para 
o dia 7 de agosto, contra a americana 
Julianna Peña, na edição de número 
265 do UFC, Amanda colocará em 
jogo o cinturão do peso-galo (61 qui-
los) do UFC. Algum palpite sobre em 
quem a Leoa se inspira? A resposta é 
Edson Barboza.

Durante uma das muitas lives e en-
trevistas que tem concedido, a brasi-
leira, integrante da equipe American 
Top Team, acabou revelando a quem 
ela e a esposa, a também lutadora 
Nina Nunez, gostam de assistir. E 
não apenas isso: a Leoa revela que 
treina com o friburguense, em bus-
ca de aperfeiçoar a própria técnica 
e incorporar alguns aprendizados. 
Assim como Edson, a lutadora tam-
bém possui como um dos treinadores 
de muay thai, o mestre friburguense 
Anderson França.

“Acho que podemos dizer que o 
nosso lutador favorito para assis-
tir é o Edson Barboza. O estilo, a 
técnica... Ele é muito empolgante, 
muito afi ado. Eu (Amanda) tenho 
até treinado com ele (na America 
Top Team), justamente por conta 
de gostar mesmo de acompanhar as 
suas lutas”, disse durante entrevista 

Rival defi nido

Artsul bate o Maricá e vai à fi nal da
Taça Santos Dumont

Aconteceu na tarde da última se-
gunda-feira, 5, a primeira semifi nal 
da Taça Santos Dumont, o primeiro 
turno da Série A2 do Campeonato 
Carioca. O Artsul, que já tinha a van-
tagem do empate, se classifi cou para 
a grande fi nal ao derrotar o Maricá 
por 1 a 0, no Estádio Nivaldo Pereira, 

com gol marcado pelo atacante Bru-
no Santos, ao fi m da primeira etapa.

Agora, o Tricolor da Dutra aguarda 
a outra semifi nal, que só será dispu-
tada após o julgamento do recurso no 
Pleno do Tribunal de Justiça Despor-
tiva (TJD), envolvendo Americano 
e Friburguense, quanto à suposta 

escalação irregular do atacante João 
Manoel, pelo Frizão. 

Uma das duas equipes enfrentará o 
Audax no confronto, no próximo do-
mingo, 11, quem vencer, enfrentará o 
Trem Bala da Manilha na decisão da 
Taça Santos Dumont, marcada para 
a próxima quarta-feira, 14. 

Autor do gol da vitória do Artsul contra o 
Friburguense, Bruno Santos voltou a marcar

ao canal ESPN, dos Estados Unidos.
Em sua última aparição, Barbo-

za deu mais um show no octógono 
do Ultimate, ao dominar a luta por 
completo, castigar as pernas e vencer 
Shane Burgos durante o evento UFC 
262, no Texas (EUA). O americano de-
morou alguns segundos para sentir 
o golpe, mas caiu com os efeitos da 
sequência de golpes e com o soco 
cruzado desferido pelo friburguense 
em seu rosto. Além do desempenho 
positivo, Barboza ainda teve o duelo 
com Burgos eleito como a “Luta da 
Noite”, fato que rendeu aproxima-

damente R$ 390 mil para cada um 
dos atletas. 

O atleta de Nova Friburgo e o Ul-
timate se acertaram recentemente, 
e Edson renovou contrato com a or-
ganização. A busca pelo cinturão do 
peso-pena (66 quilos) se transformou 
em objetivo e o friburguense, de 34 
anos, acredita ter dado um passo 
importante ao derrotar Shane Bur-
gos. Edson Barboza desceu para o 
peso-pena, recuperou a boa forma 
e já aparece entre os melhores da 
nova divisão. Após ser derrotado em 
decisão dividida e polêmica para Dan 

Ige na estreia, se recuperou ao vencer 
o iraquiano naturalizado fi nlandês 
Makwan Amirkhani, no dia 10 de 
outubro de 2020.

Edson Barboza e UFC prolonga-
ram o acordo que teve no início no 
ano de 2010, e ele prevê múltiplas 
lutas. Antes do novo acordo ser con-
cretizado, o lutador tinha mais um 
compromisso em seu antigo contrato 
com a organização e não escondia 
a preocupação com a sua carrei-
ra. Bellator e Professional Fighters 
League (PFL) despontaram como 
principais candidatas para contar 

com o ex-integrante do peso-leve (70 
quilos) e atual peso-pena (66 quilos). 
Com o fi nal feliz nas tratativas com o 
UFC, Edson Barboza, voltou a lutar 
depois de sete meses. 

“Me senti valorizado por eles 
(UFC), a gente conseguiu chegar a 
um consenso legal e eu me senti va-
lorizado e motivado para continuar 
na organização. Tinham outros even-
tos sim, já interessados e eu fi quei 
bem feliz com isso”, revelou durante 
conversa exclusiva com A VOZ DA 
SERRA. A entrevista completa será 
publicada em breve nesta página.

Com moral: Edson Barboza é o lutador 
favorito de Amanda e Nina Nunes Flagrante durante um dia de treinos: Edson Barboza, Amanda, Anderson França e outros integrantes da American Top Team

FOTOS DIVULGAÇÃO


